

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-MAR-20	30-SET-19
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	2,5	199.167,54	185.940,08
Ativos intangíveis	2,6	118,81	125,12
Participações financeiras	1,2,7	1.547.169,80	15.398,00
Investimentos financeiros	2,4,8	13.352.120,87	14.178.747,40
Fundo de compensação salarial	2,4	7.055,09	5.312,85
Ativos por impostos diferidos	2,22	331.151,74	321.960,67
		15.436.783,85	14.707.484,12
Ativo corrente			
Clientes	2,10,11	15.783,92	41.082,00
Estado e outros entes públicos	2,10,11	0,00	572,41
Créditos a receber	2,10,11	188.605,12	155.065,49
Diferimentos	2,10,11	15.352,25	15.606,03
Ativos detidos para venda	2	150.000,00	0,00
Caixa e equivalentes de caixa	2,10,12	1.624.152,98	2.564.822,61
		1.993.894,27	2.777.148,54
Total do ativo		17.430.678,12	17.484.632,66
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital social	1,2,13	16.103.580,00	16.103.580,00
Ações próprias	2,13	-71.660,00	-60.670,00
Reservas legais	2,14	225.433,30	181.569,58
Outras reservas	2,14	271.381,62	-37.218,55
Resultados acumulados	2,14	137.015,33	136.993,58
Resultado líquido do período		301.265,94	877.274,36
Total do capital próprio		16.967.016,19	17.201.528,97
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	2,15	56.842,03	37.595,46
		56.842,03	37.595,46
Passivo corrente			
Fornecedores	2,16	7.582,86	2.184,59
Estado e outros entes públicos	2,16	223.491,94	101.861,20
Financiamentos obtidos	2,15	16.494,62	29.771,57
Outras dívidas a pagar	2,16	0,00	0,00
Diferimentos	2,16	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	2,16	159.250,48	111.690,87
		406.819,90	245.508,23
Total do passivo		463.661,93	283.103,69
Total do capital próprio e do passivo		17.430.678,12	17.484.632,66

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS
DO PERÍODO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-MAR-20	31-MAR-19
Vendas e serviços prestados	2,17	544.728,02	184.442,51
Subsídios à exploração	2	0,00	3.398,35
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	2,20	-15.966,95	0,00
Fornecimentos e serviços externos	2,18	-330.515,68	-236.553,31
Gastos com o pessoal	2,19,22	-509.343,21	-565.816,88
Imparidades de investimentos financeiros	2,4,8	-181.401,23	-110.056,08
Rendimento de juros decorrente da aplicação do método da taxa efetiva	2,20	913.052,37	959.589,48
Outros rendimentos	2,20	21.857,64	39.538,28
Outros gastos	2,20	-1.990,32	-4.366,66
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		440.420,64	270.175,69
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	2,5,6	-23.128,07	-20.729,48
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		417.292,57	249.446,21
Juros e gastos similares suportados	2,21	-3.198,20	-2.862,82
Resultado antes de impostos		414.094,37	246.583,39
Imposto sobre o rendimento do período	2,22	-112.828,43	111.626,21
Resultado líquido do período		301.265,94	358.209,60
Resultado por ação básico	25	0,09	0,13
Resultado por ação diluído	25	0,09	0,13

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL DO
 PERÍODO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2020

EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-MAR-20	31-MAR-19
Resultado líquido		301.265,94	358.209,60
Outro rendimento integral no período		0,00	0,00
Itens que poderão ser reclassificados para resultados		0,00	0,00
Diferença Cambial de operações estrangeiras, líquida de imposto		0,00	0,00
Outro rendimento integral		0,00	0,00
Rendimento integral total no período		301.265,94	358.209,60

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO NO PERÍODO 2019

EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa-mãe						Total do Capital Próprio
		Capital subscrito	Ações (quotas próprias)	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Resultado líquido do período	
Posição no início do período N-1 (01.10.2018)	1	11.053.580,00	-57.485,00	161.748,09	373.056,22	-1.782,85	396.429,87	11.925.546,33
Alterações no período								
Aplicação do resultado líquido do período anterior				19.821,49		138.776,43	-158.597,92	0,00
Outras alterações reconhecidas no capital próprio					-410.391,72			-410.391,72
	2	0,00	0,00	19.821,49	-410.391,72	138.776,43	-158.597,92	-410.391,72
Resultado líquido do período	3						358.209,60	358.209,60
Resultado integral	4=2+3						358.209,60	358.209,60
Operações com detentores de capital no período								
Subscrições de capital		5.050.000,00						5.050.000,00
Subscrições de prémios de emissão								0,00
	5	5.050.000,00	-4.650,00	0,00	0,00	0,00	-237.831,95	4.816.818,05
Posição no fim do período N-1 (31.03.2019)	6=1+2+3+5	16.103.580,00	-52.835,00	181.569,58	-37.335,50	136.993,58	358.209,60	16.690.182,26

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO NO PERÍODO 2020

DESCRIÇÃO	Notas	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa-mãe						Total do Capital Próprio
		Capital subscrito	Ações (quotas próprias)	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Resultado líquido do período	
Posição no início do período N-1 (01.10.2019)	6	16.103.580,00	-60.670,00	181.569,58	-37.218,55	136.993,58	877.274,36	17.201.528,97
Alterações no período								
Aplicação do resultado líquido do período anterior	2,14			43.863,72	307.046,02	21,75	-350.931,49	0,00
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	2,14				600,00			600,00
	7	0,00	0,00	43.863,72	307.646,02	21,75	-350.931,49	600,00
Resultado líquido do período	8						301.265,94	301.265,94
Resultado integral	9=7+8						-49.665,55	301.265,94
Operações com detentores de capital no período								
Distribuições	2,14						-526.342,87	-526.342,87
Subscrições de ações próprias	2,14		-10.990,00		954,15			-10.035,85
	10	0,00	-10.990,00	0,00	954,15	0,00	-526.342,87	-536.378,72
Posição no fim do período N-1 (31.03.2020)	6+7+8+9+10	16.103.580,00	-71.660,00	225.433,30	271.381,62	137.015,33	301.265,94	16.967.016,19

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA
DO PERÍODO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2020

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-MAR-20	31-MAR-19
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u>			
Recebimentos de clientes		695.314	211.454
Pagamentos a fornecedores		-329.109	-539.897
Pagamentos ao pessoal		-435.646	-597.089
Caixa gerada pelas operações		-69.442	-925.532
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-43.114	8.468
Outros recebimentos/pagamentos		-161.187	-45.138
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-273.742	-962.202
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis			-58.134
Ativos intangíveis			-126
Investimentos financeiros		-22.613.500	-19.568.573
Recebimentos provenientes de:			
Investimentos financeiros		22.529.990	20.208.907
Juros e rendimentos similares		142	376
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-83.369	582.450
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			1.760.000
Venda de ações próprias		16.098	14.620
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			5.050.000
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			-2.011.442
Amortizações e Juros de Contratos de locação		-43.461	-2.139
Juros e gastos similares		-3.465	-238.330
Dividendos		-526.343	
Compra de ações próprias		-26.387	-9.310
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-583.559	4.563.399
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	12	-940.670	4.183.647
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		2.564.823	411.550
Caixa e seus equivalentes no fim do período		1.624.153	4.595.197